
 

 

INFORMĀCIJA PAR MEITAS SABIEDRĪBU 

 
Amber Beverage Group Holding S.à r.l. informē, ka tās meitas sabiedrība AS “Amber Latvijas balzams” 
2026. gada 30. janvārī Rīgas pilsētas tiesā ir iesniegusi pieteikumu tiesiskās aizsardzības procesam (TAP). 
Tas ir brīvprātīgs juridisks restrukturizācijas process, kura mērķis ir aizsargāt uzņēmuma darbību, 
vienlaikus sadarbojoties ar kreditoriem ilgtspējīgas finanšu struktūras izveidei. 
AS “Amber Latvijas balzams” TAP procesa laikā turpinās normālu saimniecisko darbību. Mēs plānojam, 
ka ražošana TAP procesa laikā turpināsies, un strādāsim, lai nodrošinātu piegādes klientiem, uzņēmuma 
darbinieki turpinās darbu. TAP ir juridisks instruments, kas aizsargā nepārtrauktu uzņēmējdarbību un 
vienlaikus nodrošina nepieciešamo laiku finanšu restrukturizācijai. 
Pieteikuma tvērums 
Šis TAP pieteikums attiecas tikai uz AS “Amber Latvijas balzams” – Latvijas ražošanas uzņēmuma un 
noliktavu darbību. Dzērienu tirdzniecības un izplatīšanas sabiedrības citās valstīs šis process neietekmēs, 
un to darbība turpinās ierastajā kārtībā. 
Situācijas apraksts un pamatojums 
Lēmums iesniegt TAP pieteikumu pieņemts pēc vairākiem ārējiem izaicinājumiem, kas būtiski ietekmējuši 
uzņēmuma naudas plūsmu: 
Pēc Amber Beverage Group publiska atbalsta Ukrainai un Eiropas mieram Krievijas varas iestādes ar 
Grupu saistītās struktūras atzina par “ekstrēmistiskām”, un drīz pēc tam Grupa piedzīvoja sarežģītu, liela 
mēroga kiberuzbrukumu, kas bija vērsts gan pret vietējām, gan starptautiskajām darbībām. Šī uzbrukuma 
seku novēršana turpinās vēl šodien. Šo notikumu ietekme kopā ar būtiskajām izmaksām, kas saistītas ar 
nepārtrauktajām juridiskajām cīņām ar Krievijas Federāciju, ir būtiski ietekmējusi darbību un izslēgusi 
uzņēmumu no vairākiem starptautiskajiem tirgiem. 
Pēdējā gada laikā globālais stipro alkoholisko dzērienu tirgus ir saskāries ar ievērojamiem izaicinājumiem. 
Lielākie ražotāji visā pasaulē ziņo par apjomu kritumu, īpaši eksporta tirgos. Nozares analītiķi norāda uz 
patērētāju paradumu maiņu, ekonomisko spiedienu uz izvēles pirkumiem un krājumu korekcijām visos 
izplatīšanas kanālos. 
Šo faktoru kopums radīja būtiskas naudas plūsmas problēmas, kā rezultātā aizkavējās akcīzes nodokļa 
maksājumi. Pēc ilgstošām sarunām ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID) par nokavētajām akcīzes nodokļa 
saistībām VID iesaldēja uzņēmuma bankas kontus. Šis lēmums saimnieciskās darbības turpināšanu bez 



 

 

juridiskas aizsardzības paradīja par neiespējamu. TAP nodrošina strukturētu ietvaru visu saistību, tostarp 
nodokļu parādu, risināšanai, izmantojot restrukturizācijas plānu, ko apstiprina kreditori un tiesa. 
Par tiesiskās aizsardzības procesu (TAP) 
TAP (tiesiskās aizsardzības process) ir Latvijas tiesiskais regulējums uzņēmumu restrukturizācijai. Tas 
paredzēts dzīvotspējīgiem uzņēmumiem, lai dotu tiem laiku pārstrukturēt parādsaistības, turpinot darbību 
tiesas uzraudzībā. Tas nav likvidācijas process – tas ir reorganizācijas instruments. 
Pēc TAP pieteikuma iesniegšanas stājas spēkā likumā noteikta aizsardzība, kas: 

 aptur tiesas spriedumu piespiedu izpildi pret uzņēmumu; 
 liedz kreditoriem uzsākt maksātnespējas procesu; 
 aizliedz kreditoriem izbeigt līgumus tikai TAP uzsākšanas dēļ; 
 aptur līgumsodu un nokavējuma procentu aprēķināšanu par pirms TAP radušajām saistībām. 

Tiesa iecels neatkarīgu uzraugu procesa pārraudzībai. Uzņēmums sadarbībā ar kreditoriem izstrādās 
visaptverošu restrukturizācijas plānu. Kreditori balsos par plānu, un pēc tam tas būs jāapstiprina tiesai. 
Saistību izpilde 
Visas saistības, kas radušās līdz 2026. gada 30. janvārim, saskaņā ar likumu tiek “iesaldētas” un tiks 
risinātas restrukturizācijas plāna ietvaros. Saistības, kas rodas no 2026. gada 30. janvāra un vēlāk, tiks 
apmaksātas parastajā saimnieciskās darbības kārtībā ar prioritāru administratīvo statusu. Darbinieku 
samaksa tiks izmaksāti kā ierasts TAP procesa laikā.  
Tālākie soļi 
AS “Amber Latvijas balzams” mērķis ir vienoties ar kreditoriem (tostarp valsts iestādēm) par 
restrukturizācijas plānu, saskaņot ilgtspējīgu biznesa modeli un iziet no TAP kā stiprākam uzņēmumam. 
Parasti TAP process paredz 2–6 mēnešus restrukturizācijas plāna izstrādei un apstiprināšanai, kam seko 2 
gadu īstenošanas periods (ar iespēju to pagarināt līdz 4 gadiem ar kreditoru piekrišanu). 
Vadība plāno pabeigt rplāna izstrādi un apstiprināšanu līdz 2026. gada vidum, ar mērķi iziet no TAP 2027. 
gada otrajā pusē. Uzņēmuma zīmoli joprojām ir spēcīgi un konkurētspējīgi. Uzņēmuma pamatdarbība ir 
dzīvotspējīga. Pašreizējās grūtības radušās ārēju faktoru dēļ – Krievijas Federācijas ģeopolitisko darbību 
un globālā stipro alkoholisko dzērienu tirgus lejupslīdes rezultātā. TAP nodrošina juridisku ietvaru šo 
izaicinājumu sistemātiskai risināšanai, saglabājot darbību un darba vietas. 
Ietekme uz Amber Beverage Group 
Amber Beverage Group kā mātesuzņēmumu šis pieteikums neietekmē. ABG pārdošanas un izplatīšanas 
darbības visā pasaulē turpinās ierastajā kārtībā. 
Vadības paziņojums 
Amber Beverage Group grupas izpilddirektors Normunds Staņēvičs norāda: 
“Šis bija grūts, taču nepieciešams lēmums, lai aizsargātu mūsu uzņēmumu, zīmolus un darba vietas Latvijas 
balzamā. TAP sniedz mums nepieciešamo juridisko aizsardzību, lai vienotos ar kreditoriem un izveidotu 
ilgtspējīgu attīstības ceļu. Mēs paliekam uzticīgi savai darbībai Latvijā un lomai kā nozīmīgam Latvijas 
ekonomikas dalībniekam.” 
Par Amber Latvijas balzams 
AS “Amber Latvijas balzams” ir vadošais alkoholisko dzērienu ražotājs Baltijas valstīs, kas ražo vairāk 
nekā 100 dažādu dzērienu zīmolus. AS “Amber Latvijas balzams” lielākais akcionārs ir Amber Beverage 
Group Holding S.à r.l., kam pieder 89,99 % uzņēmuma pamatkapitāla. Uzņēmumam ir ražotnes un 
noliktavas Latvijā, un tajā strādā 364 darbinieki. 
Uz nākotni vērsti paziņojumi 
Šis paziņojums ietver uz nākotni vērstus paziņojumus par uzņēmuma nodomiem, prognozēm un plāniem. 
Šādi paziņojumi ir pakļauti dažādiem riskiem un nenoteiktības faktoriem, kā rezultātā faktiskie darbības 
rezultāti var būtiski atšķirties no prognozētajiem. Uzņēmums neuzņemas saistības šādus paziņojumus 
atjaunināt vai precizēt, izņemot gadījumus, kad to paredz piemērojamie normatīvie akti. 
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